
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 10

Milé děti,
nastal říjen a s ním i mnohé podzimní radovánky. Už jste letos pouštěly 
draka? Nebo pekly brambory jako za starých časů? Víte, co si připomínáme 
28. října? Co je to tradiční pouť? Budete mít podzimní prázdniny. Když vás 
překvapí špatné počasí nebo nuda, zveme vás do muzea na zajímavé výstavy. 
Milovníci přírody si nenechají ujít výstavu Vltavíny a jiná přírodní skla nebo 
výstavu Stromy jako domy, která trvá do 16. 10.  2016. Nově jsme otevřeli 
výstavu Sklo mnoha barev doplněnou i o výtvarnou soutěž. Přejeme vám 
krásný podzim a těšíme se na vaši návštěvu u nás v muzeu! 

říjen / 2016

... z výstavy Vltavíny a jiná přírodní skla

Výstava vltavínů Vám 
ukáže, jaké všechny tvary příroda 
vtiskla vltavínovému sklu, které 
do budějovické kotliny napršelo 

z vesmíru před dlouhými 15 miliony 
lety.

Vltavíny – jsou to kapičky, 
kapky, korýtka, disky a hrudky. 
Jeden vltavín je ale úplně jiný 
než všechny ostatní! Je to střep 
z míčku, který je uvnitř dutý, 
hladký a na povrchu rýhovaný 
od proudění horkého vzduchu. 
Proletěl vesmírným prostorem, 
rozbil se až při dopadu na Zem 

a zůstal bez dalšího poškození uchován ukryt v zemi – až do té doby, kdy 
jej dělníci našli při kopání.



•	 Kalendárium
ŘÍJEN

Je desátý měsíc v roce. Jeho jméno je odvozeno od jelení říje, což 
je období námluv a páření (čas jelení lásky).

Slunce je na začátku měsíce ve znamení Vah a přechází 
do znamení Štíra.

PRANOSTIKY
• Divoké husy na odletu, konec babímu létu.
• Po teplém září zle se říjen tváří.
• Svatý František (4. 10.) zahání lidi do chýšek.
• Po svaté Tereze (15. 10.) mráz po střechách leze.
• Na svatého Lukáše (18. 10.) hojnost chleba i kaše.

STÁTNÍ SVÁTKY 

28. říjen – Den vzniku samostatného Česko-
slovenského státu (1918)

PODZIMNÍ POUTĚ

Ještě na podzim se lidé dodnes vydávají - putují - 
na zvláštní místa, která bývala podle lidových pověstí 
spojena s nějakou zázračnou událostí, například zjevením Panny Marie, jejího 
syna Ježíše Krista či některých světců. V jižních Čechách máme spoustu takových 
míst: na výletech objevujeme v malebné jihočeské krajině mnoho kostelů, kapli-
ček nebo léčivých pramínků. Tato výjimečná místa navštěvují od nepaměti pout-
níci, aby si svou modlitbou vyprosili zdraví, lepší život či požehnání. Z poutí si pak 
nosí krásné svaté obrázky, které pak uchovávají jako památku po celý život. 



Co víš o výrobě skla?
Naše země je proslavená sklářskou výrobou.  Některé mistrovské kousky 
můžeš vidět právě v našem muzeu na nové výstavě Sklo mnoha barev.  
V následujícím testu si můžeš ověřit, co o výrobě skla víš….

Řešení: 
1b, 2c, 3c, 4c

1) Sklo se vyrábělo z písku, sody, potaše, páleného vápna a dalších příměsí.
Co je to ale potaš? 

a) čištěná voda
b) louhovaný dřevěný popel
c) hrubý odpad z mletého obilí

2) Nejstarší sklo na našem území pravděpodobně 
vyráběli:  

a) Germáni
b) Slované
c) Keltové

3) Velký rozkvět sklářské výroby v Čechách přišel na přelomu 
16.  a 17. století. Sklárny se zakládaly zejména:

a) ve velkých městech – dostatek pracovních sil
b) u velkých řek – levná doprava křehkého zboží
c) v horských oblastech – dostatek dřeva a dalších surovin

4) Středověké sklárny vyráběly tzv. lesní sklo. Jaká byla převážně jeho 
barva?

a) červená
b) žlutá
c) zelená

 
Pokud se Ti sklo líbí a máš zajímavé 

výtvarné nápady, můžeš se zúčastnit i naší 
výtvarné soutěže Křehká krása.



PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC
•  STÁLÁ EXPOZICE:

• EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY

Program v Jihočeském muzeu

11. 5. 2016 – 31. 3. 2017 
TAJEMNÁ INDONESIE  
Největší projekt svého druhu, který návštěvníkům 
představí Indonésii a Novou Guineu. Výstava vznikla 
na základě cest českých cestovatelů, kteří navštívili 
i tuto zapomenutou část naší planety.  

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavil: tým JčM 
Kresba: T. Kolegar

www.muzeumcb.cz

22. 4. 2016  –  16. 10. 2016
STROMY JAKO DOMY  
Interaktivní výstava s přírodovědnou tématikou 
nabídne návštěvníkům ukázky přirozeného prostředí, 
ve kterém žijí někteří savci, obojživelníci, hmyz i houby.

18. 5. 2016 –  31. 1. 2017 
S PODŠUMAVANEM NA DVOU KOLECH   
Výstava historických kol ze sbírek muzea, z majetku 
spolku Podšumavan a soukromých sbírek doplněná 
o historii organizované cyklistiky na jihu Čech.

10. 5. 2016  –  2. 1. 2017 
VLTAVÍNY A JINÁ PŘÍRODNÍ SKLA   
Výstava prezentuje 230 let sběru a výzkumu 
jihočeských vltavínů – celosvětově významného 
fenoménu jižních Čech.

21. 9. 2016 – 31. 12. 2017 
SKLO MNOHA BAREV 
Výstava prezentuje rozmanitost tvarů, zdobných technik 
i barevných variací sklářských výrobků, které byly moderní 
v průběhu 19. století. Dobový nábytek a portréty významných 
měšťanů dotvářejí iluzi návratu do předminulého století, kdy 
české sklo patřilo mezi nejžádanější produkty v  Evropě.
3. 10. – 7. 10. 2016 
VÝSTAVA HUB
Výstava plodnic hub opatřených štítky se základními 
informacemi o jednotlivých druzích. Představuje 
průřez podzimního aspektu jihočeské mykoflóry.

rezervace: 391 001 528, http://www.muzeumcb.
cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/
Projekt „Archeologické muzejní kufříky“ nabízí 
edukační programy:
• „Život v době kamenné – lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – první zemědělci“
• „Život v době bronzové – využití prvních kovů“
Žáci a studenti mají jedinečnou možnost seznámit 
se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů 
charakterizujících příslušné období.

Edukační program ke stálé expozici muzea 
„Město České Budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena 
nejen pomocí sbírkových předmětů, ale též díky 
interaktivnímu modelu, s kterým děti pracují 
a poodhalují tak příběh města, kterým prošlo více jak 
sedm století.
Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
„Stromy jako domy“ Edukační program vhodný pro první 
stupeň ZŠ a mateřské školy. 
„Výstava hub“ K výstavě je připraven edukační program 
pro střední, základní a mateřské školy.
„Sklo mnoha barev“ Výstavu doplňují komentované 
prohlídky s edukací o historii sklářství a technikách výzdoby 
skla.


